Montage- und Wartungsanleitung
RADBLOCK
SYSTEM
RB 315
2 RADBLOCKSYSTEM — RB 315 — 03/2025
Vorwort
Vielen Dank, dass Sie sich für ein Produkt der Firma KARL GEORG entschieden haben.
Diese Montage- und Wartungsanleitung enthält alle erforderlichen Hinweise zur Montage, sowie zum sicheren

330Nm)
Spannstift 18,5 x 1 x 14
Bestellbeispiel:
1 Satz KA 315.1
Anschlussmöglichkeiten
•	 Passgenauer Direktanschluss: Anschlussmöglichkeit 1 (s. Abb.)
•	 Ausrichtbarer Direktanschluss: Anschlussmöglichkeit 2
Die Anschlussmöglichkeit 1 erfordert eine genaue Übereinstimmung der Bohrbilder am Radblock und der An-
schlusskonstruktion (s. Abb.)! Um Lagefehler und damit vorzeitigen Verschleiß der Laufräder zu vermeiden, müs-
sen die Anschraubflächen mit den Befestigungsbohrungen am System genau ausgerichtet sein.
Ist ein genaues Herstellen der Befestigungsbohrungen nicht möglich, muss die Befestigung nach Anschluss-
möglichkeit 2 (Bohrbild siehe Seite 11) erfolgen.
Montageablauf
Anschlussmöglichkeit 1:
1.	 Radblock gegen die Befestigungsbohrungen der Anschlusskonstruktion positionieren.
2.	 Spannstifte 18,5x1x14 einschlagen.
3.	 Sicherungsschrauben M16x45 montieren (Drehmoment 330 Nm).
Anschlussmöglichkeit 2:
1.	 Radblock gegen die Befestigungsbohrungen der Anschlusskonstruktion positionieren.
2.	 Sicherungsschrauben M16x45 handfest einschrauben.
3.	 Radblock am System genau ausrichten, um Lagefehler und damit vorzeitigen Verschleiß der Laufräder zu
vermeiden. Das Ausrichten kann über die bearbeiteten Seitenflächen des Radblockes erfolgen.
4.	 Sicherungsschrauben M16x45 festziehen (Drehmoment 330 Nm).
5.	 Spannstiftlöcher bohren und Spannstifte (z.B. 8x24 nach DIN EN ISO 8752) einschlagen.
	 Verstiften im Bereich der Verbindungsschrauben der Radblöcke ist nicht zulässig (s. Abb. Seite 11)!
Bohrbild der Anschlusskonstruktion für passgenaue Variante
11 RADBLOCKSYSTEM — RB 315 — 03/2025
Kopfanschluss KA 315.2
Direktanschluss als Schraubverbindung (für z.B. Walzprofile, Schweißkonstruktion usw.)
A
360
50 50
Ø
20
.5
10
0
19
2±
0.
1
m
ax
.3
5
Ø
31
5
351) 351)
310
40 40
Detail A
62
30
75
10
1 Satz Befestigungselemente für
Kopfanschluss KA 315.2 besteht
aus:
8 Gewindestifte M16x105 - 10.9ZT
8 �Sicherungsmuttern M16 – 10
DIN EN ISO 7042
8 Scheiben 17  DIN 6340
4 �Spannstifte 8x24
DIN EN ISO 8752
für ausrichtbahren Anschluss
8 �Spannstifte 18,5x1x14
für passgenauen Anschluss
   �Längere Gewindestifte sind auf

4 	 Sicherungsmuttern M 20 DIN EN ISO 7042
4 	 Scheiben 21
Bestellbeispiel:
1 Satz WAA 315 (Wangenanschluss
auf Antriebseite)
1 Satz WAN 315 (Wangenanschluss
auf Nichtantriebseite)
1 Satz WA 315 (Wangenanschluss an
nicht antreibbarem Radblock RBN)
Montageablauf
Die Anschlussflächen der Anschlusskonstruktion für den Radblock müssen so eben sein, daß der
Radblock mit den bearbeiteten Flächen sauber anliegt (evtl. bearbeiten).
Um Lagefehler und damit vorzeitigen Verschleiß der Laufräder zu vermeiden, müssen die
Anschlussflächen am System genau ausgerichtet werden.
Anschlussmöglichkeit 1
(Anschlusskonstruktion ist von beiden Seiten zugänglich)
1.	� Radblock mit den vier eingeklebten Bundbuchsen in die Zentrierbohrungen
Ø 40H12 einsetzen und gegen die Anschlusskonstruktion drücken.
2.	� Sicherungsschrauben M 20 x 80 mittels Steckschlüssel durch die gegenüberliegenden
Gehäusebohrungen im Radblock durchstecken.
3.	 Scheiben Ø 21 aufstecken und Sicherungsmutter M 20 aufschrauben.
4.	� Sicherungsmuttern mit Drehmomentschlüssel anziehen.
Drehmoment: 480 Nm
Anschlussmöglichkeit 2
(Anschlusskonstruktion ist nur von vorne zugänglich)
1.	� Radblock mit den vier eingeklebten Bundbuchsen in die Zentrierbohrungen Ø 40H12
einsetzen und gegen die Anschlusskonstruktion drücken.
2.	� Sicherungsschrauben M 20 x 80 mittels Steckschlüssel durch die
gegenüberliegenden Gehäusebohrungen im Radblock einschrauben.
3.	� Sicherungsschrauben mit Drehmomentschlüssel anziehen.
Drehmoment 550 Nm
14 RADBLOCKSYSTEM — RB 315 — 03/2025
Bolzenanschluss BA 315.1
Einbauvariante als Bolzenverbindung (Hohlprofile, Schwingen usw.)
Bohrbild für Drehmomentstütze ge-
mäß Herstellerangaben
Anschlusskonstruktion
Beidseitige Bohrungen nur bei ange-
triebenen Radblöcken RBA
Distanzbolzen
Beidseitige Bohrungen nur wenn
Nachschmierung erforderlich
Sicherungsring
Bolzen
Anschlusskonstruktion
Distanzbolzen
Passscheiben
Radblock
1 	 Satz Befestigungselemente für
	 Bolzenanschluss BA 315.1 besteht aus:
2 	 Bolzen Ø 40 x 235
4 	 Sicherungsringe 40 x 1,75 DIN 471				    Bestellbeispiel:
4 	 Distanzbolzen							       1 Satz BA 315.1
16	 Passscheiben 40x50x0,5 DIN 988
Um Lagefehler und damit vorzeitigen Verschleiß der Laufräder zu vermeiden, müssen die Bohrungen Ø 40D9 zur Befes-
tigung des Radblockes genau zueinander gebohrt und der Radblock in der Anschlusskonstruktion genau  ausgerichtet
werden. Der Radblock muss vor Einstellen der Spur bzw. beim Ersteinbau entlastet sein.
Das Einstellen der Spur und das Zentrieren des Radblocks in der Anschlusskonstruktion erfolgt durch Wechseln der
Passscheiben auf den Distanzbolzen.
Montageablauf
1.	� Passscheibenstärken festlegen und die Distanzbolzen mit der entsprechenden Anzahl Passscheiben in die
unteren 4 Bohrungen Ø 40 des Radblocks einsetzen.
2.	 Radblock so eng wie möglich in die Anschlusskonstruktion einsetzen.
3.	 Anschlusskonstruktion und Radblock mit 2 Bolzen durch die oberen Bohrungen Ø 40 verbinden.
4. 	 Sicherungsringe zur axialen Sicherung der Bolzen montieren.
!
15 RADBLOCKSYSTEM — RB 315 — 03/2025